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WHO 40 ÅR 
Världshälsoorganisationen (WHO) fyllde 40 år under 1988. Organisationen bil- 

dades den 7 april 1948 och hade valt tobak som kampanjtema för sitt jubileums- 

år. Under mottot ”Tobak eller hälsa — välj hälsa” uppmärksammades tobaken 

som hälsoproblem runt om i världen liksom i Sverige. 

Utöver belysning av en rad aspekter inom tobaksområdet anordnades den 7 

april i Skövde en nationell och delvis internationell tobakskonferens. Denna 

arrangerades av Skaraborgs läns landsting och Socialdepartementet i samar- 

bete med Arbetarskyddsstyrelsen, Landstingsförbundet, NTS, Skolöverstyrel- 

sen och Socialstyrelsen. Konferensens inledare var socialminister Gertrud Si- 

gurdsen och professor Jan Stjernswärd från WHO-s huvudkontor i Geneve. 

Skövde-konferensen på 40-årsdagen för WHO innehöll inte bara presenta- 

tioner av nya medicinska rön beträffande tobaksbruk utan också och framför 
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allt erfarenhetsutbyte rörande breda samhällsinsatser mot tobak med ansvar 

lagt på landstingen, arbetsmarknadens parter, skolväsendet, idrottsrörelsen, 

miljö- och hälsoskyddsorgan, studieorganisationer och patientorganisationer. 

Sist men inte minst framfördes starka krav på politiska beslut i riksdag, lands- 

ting och kommuner till stöd för ett tobaksnegativt Sverige med krav på rökfria 
inomhusmiljöer. 

Undertecknade, som erhöll uppdrag av Socialdepartementet och Landstinget 

i Skaraborg att ansvara för programinnehållet vid WHO-konferensen 7 april, har 

nu fått erbjudande om att vara gästredaktörer för ett temanummer om tobak i 

Socialmedicinsk tidskrift. Detta temanummer bygger på den breda samhälls- 

medverkan, som är nödvändig för minskning av tobaksbruket i vårt land och en 

ökning av rökfria inomhusmiljöer. WHO-konferensens huvudsyfte var att ge 

stimulans åt vidgade insatser från olika myndigheter och organisationer, och vi 

hoppas att temanumrets många praktiska handlingsprogram skall kunna an- 

vändas i landsting, skolor, föreningslivet, arbetslivet, miljö- och hälsoskydds- 

förvaltningar, inom röknings- och snus-slutarverksamhet och när det gäller 

förebyggande av de stora folksjukdomarna cancer, hjärt-kärlsjukdomar, allergi 

och ryggsjukdomar. 

Kristina Pellmer Bengt Wramner 

  

  

Gästredaktörer för detta temanummer är Kristina Pellmer, fil kand och utrednings- 

sekreterare inom den samhällsmedicinska funktionen vid Landstingets i Skaraborg 

centrala kanslioch Bengt Wramner, överläkare i miljömediciniSkaraborg (deltid) och 

företagsläkare inom Skogshälsan (deltid), Skövde.     
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